

भारत सरकार  
पंचायती राज मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1256  
दिनांक 03.12.2024 को उत्तरार्थ

## डिजिटल ग्राम परियोजना

### 1256. श्री श्यामकुमार दौलत बर्वे:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

सरकार द्वारा पायलट परियोजना के रूप में डिजिटल परियोजना के अंतर्गत कवर किए गए रामटेक संसदीय निर्वाचित क्षेत्र की ग्राम पंचायतों की संख्या कितनी है?

### उत्तर

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रोफ. एस. पी. सिंह बघेल)

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने 31.10.2018 को 'डिजिटल ग्राम पायलट परियोजना' को मंजूरी दी थी, जिसका उद्देश्य देश भर के 700 गांवों (राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों (UT) के प्रत्येक जिले से एक गांव) में शिक्षा सेवाएं, स्वास्थ्य सेवाएं, कौशल विकास सेवाएं, सौर ऊर्जा से चलने वाली स्ट्रीट लाइट और वित्तीय समावेशन सेवाएं, साथ ही सरकार से नागरिक सेवाएं और व्यवसाय से नागरिक सेवाएं प्रदान करना है। यह परियोजना मार्च, 2024 से सफलतापूर्वक पूरी हो चुकी है।

डिगडोह ग्राम पंचायत, जिला- नागपुर, संसदीय निर्वाचन क्षेत्र- रामटेक, राज्य- महाराष्ट्र, को डिजिटल ग्राम पायलट परियोजना के तहत कवर किया गया है।

\*\*\*